广东省环境保护局办公室文件

粤环办〔2009〕38号

关于规范进口废物加工利用企业环保服务收费的通知

各地级以上市环保局：

根据群众投诉反映，我省部分环评单位、环境监测机构去年以来擅自大幅提高对进口废物加工利用企业的收费，部分市、县环保部门在初审过程中按企业申请数量收取所谓管理费。为规范进口废物加工利用企业的环保服务收费，严肃环保财经纪律，现将有关问题通知如下：

一、各地环保部门在对进口废物加工利用企业的申请材料进行初审时，要严格执行国家和省有关审查规定，强化服务意识，尽量简化程序，缩短审查时限，加快审查速度。对于初审合格的企业应出具初审意见，严禁以任何理由收取企业任何费用。

二、各地环保部门应加强对所属环评单位、风评单位和环境监测机构的管理，要求其不得在为进口废物加工利用企业编制环境影响评价文件、进口废物环境风险评价表及环境监测报告时擅自提高标准收费。赴现场工作的人员应严格遵守有关法律法规的规定，不得索取或收受好处费。

三、我局将根据群众反映情况进行核查，一旦查实环评单位、风评单位、环境监测机构或地方环保部门在进口废物加工利用项目环评、进口废物环境风险评价、环境监测和初审过程中存在乱收费等违规行为的，将予以通报批评；对于存在违法行为的，将移交有关部门依法严肃处理。

四、请将本通知转发辖区内各进口废物加工利用企业。
广东省环境保护局办公室
二○○九年三月十日

主题词：环保  进口废物  管理  通知
广东省环境保护局办公室           2009年3月10日印发

PAGE
— 2 —